reprise par François DIVAGO en 1879 

Augustin CALMET, (né Antoine CALMET) est né le 26 février 1672 à Ménil-la-Horgne-
Lorraine près de Commercy) et est mort le 25 octobre 1757 à Sénones dans les Vosges. Il est 
un exégète (spécialiste de l’interprétation des textes sacrés) et érudit lorrain, et entre chez les  
Bénédictins. Ordonné prêtre le 1er mars 1696 à Arlesheim, il a dit sa première messe à 
l’abbaye de Munster le 24 avril 1696. Il y  fut « sous-prieur » au commencement du XVIII° 
siècle : Il fut chargé d’expliquer les Saintes Ecritures à Munster et Moyenmoutier. Il rédigea 
de nombreuses compilations historiques. Voltaire rencontre Dom Calmet et s’appuie de façon 
fréquente sur sa prodigieuse érudition. 

« Préface » de Dom CALMET 
Ces sortes d’histoires primitives sont très avantageuses en ce qu’elles servent à l’histoire universelle 
ecclésiastique et civile de la province et qu’elles consacrent la mémoire de plusieurs détails et de 
plusieurs particularités que l’on ne peut point rencontrer ailleurs ;          il serait à souhaiter que chaque 
église et chaque monastère travaillassent à de semblables recueils ; les antiquités des églises et des 
provinces seraient mieux connues et l’on aurait une bien plus grande facilité à travailler à l’histoire 
générale si la particulière était bien éclaircie. Enfin on trouve dans ces sortes d’histoires particulières, à 
proportion tout ce que l’on trouve dans les histoires générales : on y voit des hommes vertueux et 
exemplaires, on y voit des vicieux et des déréglés, on y remarque des révolutions et des effets 
sensibles de la Providence, qui servent à entretenir la piété et à former l’esprit et à donner de 
l’expérience et de la sagesse. 1704. 

Voici la donation en faveur de l’abbaye de Munster de Sighfrid, tirée de l’original 
ou d’une copie très proche qui aurait été écrite en 768. 
(chap 8 : Restonicus, 8e abbé) 

Dilectissimo et amantissimo filio meo Altmanno, Ego in Dei nomen Sighfridus, cogitans pro 
Dei amore, ut tibi tradidissem res meas in pago Alsacinte  et ipsas res sunt in villas 
nuncupantes in fine Sigolt marca, hoc es in Rabalto villare et in fine vel in villa Bercheim 
marca, et in Altheim villa, et in alias duabus villas, qui dicitur Saxones, et in villa vel in fine 
Heiderheim marca, et in villa vel in Fetzenheim marca, seu et in villa Enghisehaim marca, et 
in villa vel fine Tessinheim marca,  et in villa Tunginisheim qui est in Herunkeim marca, de 
sylva, unde potest incrassare porcos  quinquaginta, et in ipsa marca Heruncheim de prata 
unde potest secare de foeno carradas centum triginta  excepto particulas illas, qui per casas 
Dei condonavimus. Iterum trado ipsas res denomonatas, quod  superius  diximus , tam casas 
quam curtiles aedificiis, mancipiis, vineis,terris, campis, pratis , sylvis, aquis, aquarumque 
decursibus dono atque transfundo. Si quis ego ipse aut de hoeres ac pro heredibus meis vel 
quislibet ulla opposita persona qui contra hanc traditionem venire conaverit aut infrangere 
voluerit, in primis iram Dei incurrat offensus et ab omni limine sanctorum excommunicatus 
appareat  et sociante fisco auri uncias III et de argento pondera V  coactus exsolvat. 
Actum in villa Herruncheim publice, 
Signum Sighfrido  qui hanc traditionem  fieri rogavit: 
Signum Luitgehro; signum Sighimondo, signum Marcoldo, signumVolfuino,  
signum Horscuino, signum Eboruvino, signum Raffaldo, signum Bero, 
Datum quod fuit die domini VIII Kal Augusti anno decimo nono regnante Domino Pippino 
Gloriosissimo Rege. Ego Hurulfus bacsi indignus peccator Poesbiter hanc traditionem rogatus 
scripsi.